<u>Interpretation of Statutes</u> (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. Define statutes explain the various means of a statutes.
- 2. Discuss the importance of external aids to interpretation.
- 3. Discuss the importance of internal aids to interpretation.
- 4. Explain the importance of the "doctrine of golden rule" in interpretation of the statutes.
- 5. With the help of decided cases explain the mischief rule of interpretation of the statutes.
- 6. Explain the importance of the doctrine of ejusdem generis in the interpretation of statutes.
- 7. Explain the rule of interpretation relating to the taxing statutes.
- 8. Explain the various rules of interpretation relating to the penal Laws.
- 9. Discuss the literal rule of interpretation.

10. Short Notes:-

- a. Doctrine of Pith and Substance.
- b. Colorable Legislation.
- c. Harmonious Constraction.
- d. Doctrine of Eclipse.
- e. Doctrine of Severability.

<u>Contract - II</u> (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. Define Contract of Indemnity and discuss its essential elements.
- 2. Define the contract of guarantee. Explain its essential elements. Discuss the right of security against the principal debtor and creditor.
- 3. Define Bailment. Discuss the rights & duties of bailor.
- 4. What is pledge? Explain its essential elements. Discuss the right of Pledge.
- 5. Define an Agency. What are the rights & duties of an agent? Discuss.
- 6. Define Partnership. What are its essentials? Discuss.
- 7. Define contract of sales of goods. When does an agreement to sale become sole. Explain.
- 8. Is the registration of Partnership firm compulsory? Discuss the effect of non registration of Partnership firms.
- 9. Distinguish:
 - a. Distinguish between contract of indemnity and contract of Guarantee.
 - b. Distinguish between sale of Agreement to sale.
 - c. Firm & company
 - d. Sub Agent & Substituted Agent
 - e. Partnership & company
 - f. Condition & Warranty.

10. Short Notes:

- a. Various mode of termination of agency
- b. Pledge is also bailment of goods
- c. Nemo dot quod non habet
- d. Continuing Guarantee.
- e. Creation of Agency
- f. Dissolution of Firm
- g. Partnership at will
- h. Rights of lien

<u>Law of Crime - II</u> (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. Every murder is necessarily culpable homicide but every culpable homicide is not necessarily murder. Do you agree with this statement. State with reasons.
- 2. In all robbery these is either theft or extortion. Explain.
- 3. Define kidnapping. How does it differ from Abduction.
- 4. Define the offence of forgery? What are its essential ingredients?
- 5. Define the offence of Rape.
- 6. What is hurt? When hurt is said to be grievous hurt?
- 7. What do you mean by criminal trespass? Distinguish it from house breaking.
- 8. Define Dowry. Is cruelty is essential in the matter of Dowry Death.
- 9. Define criminal Mis appropriation and criminal Brach of Trust and distinguish between them.

10.Comments

- a. Bigamy
- b. Cheating
- c. Mischief
- d. Wrongful Restraint and Wrongful confinement
- e. Gratification (PC ACT)
- f. Offences and penalties under PC Act

Muslim Law (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. What are the various sources of Muslim Law? Discuss the significance of Hadis or Sunnat as source of Muslim Law?
- 2. Define Dower Explain. The nature and important of Dower.
- 3. Explain the deferent kinds of Talak and distinguish between Sunni and Shia law of Talak.
- 4. Discuss the essentials of Marriage under the Mohammeden Law.
- 5. Describe Muslim Wife rights to maintenance with help of decided cases.
- 6. Define will and state its main elements. What are the restriction imposed on Muslim will?
- 7. Analysis the Provisions Releted Talak (Dissoution of Marriage) Under the Muslim dissolution of Marriage Act, 1939.
- 8. Short Note.
 - a. Gift and will.
 - b. Death bed gift
 - c. Batil Marriage
 - d. Iddat
 - e. Pre emption
 - f. Illa and Zihar
 - g. Option of Puberty
 - h. Muta Marriage.

Tort (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. Explain 'Negligence'? Discuss its essential elements and loading judgments.
- 2. Define the definitions and discuss its essential elements.
- 3. What do you understand from 'Consumer'. How for the consumer Protection Act, 1986 is successful in protection of consumers interest.
- 4. Explain the composition, Jurisdiction, powers and function of District consumer forum Act, 1986.
- 5. Define Nuisance and discuss its essential elements.
- 6. Explain the doctrine of 'Strict Liability' as laid down in Ryland Vs. Fletcher case. Is there any exception to this rule? explain.
- 7. Write short notes on any of the following:
 - a. Injunction
 - b. Insurer's liability for third Party risk.
 - c. Contributory neglizence
- 8. Define 'Trespass'. What are the essential elements of trespass?
- 9. What defences can a defendant the in action of defamation? Explain.
- 10. Discuss the composition, jurisdiction and functions of the State Commission under the Consumer Protection Act, 1986.

<u>Constitutional Law- II</u> (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. Discuss the Qualification Laid down for appointment of Judges of the supreme court of India. How are they appointed? Can they be removed from their post, if so how?
- 2. Under the Indian constitution the President its bound by the advice of the council of Ministers". Is it an absolute truth? Are there any situation in which the President ear disregard the advice of the council of ministers. Discuss.
- 3. Discuss the constitutional Position, Functions and Powers of President of India.
- 4. What do you know about the amending power of Parliament? Can Parliament amend any Part of the constitution? Discuss.
- 5. Explain the powers of the governor.
- 6. Discuss in the Freedom of Trade, commerce and inter course.
- 7. What do you mean by emergency? What grounds emergency may be declared in a state for how much time it may last in the absence of ratification by the Parliament.
- 8. Critically examine the impact of emergency on Fundamental rights.
- 9. Discuss the distribution of Legislative Power between Union and state, when can parliament Legislative matters in state list.

10. Short Note: -

- a. Money Bill and Finance Bill.
- b. Procedure of Impeachment of President.
- c. Privileges of Parliament.
- d. Doctrine of Pleasure.
- e. President Rule in the state.
- f. Legislative Power of the President.

Human Right and International Law (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. Discuss the concept of Human Right. What are the Provisions of U.N. Charter relating to these rights? Explain.
- 2. Discuss the importance and Legal obligators of Universal Declaration of Human Rights.
- 3. Political and Civil rights are such inevitable rights without whom the survival of Human being is not Possible Comments.
- 4. Discuss the Composition Function and Fundamental Principles of International Labour Organization.
- Discuss the role of Judiciary in the Protection of Human Rights in India.
 Discuss the role of Non-Government organizations in the Protections of Human Rights in India.
- 6. Critically discuss the constitution Functions and Powers of National Human Rights Commission.
- 7. Short Notes
 - a. National Commission for Women.
 - b. National Commission for minorities.
 - c. Inter American Courts of Human Rights.
 - d. Human Rights and Fundamental Rights.
 - e. UNESCO
 - f. SAARC
 - g. UNICEF
 - h. International Organisation

<u>Law of Contract - II</u> (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. क्षतिपूर्ति की संविदा को परिभाषित करो। उसके आवश्यक तत्वों की विवेचना करो।
- 2. प्रत्याभूति की संविदा की परिभाषा दीजिए। इसके आवश्यक तत्व बताइए । मूलऋणी एवं ऋणदाता के विरूद्ध प्रतिभू के अधिकारों की विवेचना कीजिए।
- 3. उपनिधान की परिभाषा दीजिए। उपनिधाता के अधार एवं कर्त्तव्यों का वर्णन करो।
- 4. गिरवी क्या है? इसके आवश्यक तत्व बताओ। गिरवी ग्राही के अधिकारों की विवेचना कीजिए।
- 5. अभिकरण की परिभाषा दो। एक अभिकर्ता के अधिकार एवं दायित्व क्या है? विवेचना करो।
- 6. भागिता को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? व्याख्या करो।
- 7. माल विक्रय की संविदा को परिभाषित करो। विक्रय का करार कब विक्रय हो जाता है? व्याख्या कीजिए।
- 8. क्या किसी भागीदारी फर्म का पंजीयन किया जाना आवश्यक है? पंजीयन न होने के प्रभावों की विवेचना कीजिए।
- 9. अन्तर बताओ :--
 - (क) क्षतिपूर्ति की संविदा एवं प्रत्याभूति की संविदा में अन्तर।
 - (ख) विक्रय और विक्रय करार में अन्तर।
 - (ग) फर्म और कम्पनी।
 - (घ) उपाभिकर्ता एवं प्रतिस्थापित अभिकर्ता।
 - (ङ) भागीदारी और कम्पनी में अन्तर।
 - (च) शर्त एवं वारण्टी में अन्तर।

10. संक्षिप्त टिप्पणी :-

- (क) अभिकरण के समापन के तरीके।
- (ख) गिरवी का माल उपनिधान है।
- (ग) नेमोडेट क्वोड नान हैबेट।
- (घ) सतत प्रत्याभूति।
- (ङ) अभिकरण की स्थापना।
- (च) फर्म का विघटन।
- (छ) इच्छाधीन भागीदारी।
- (ज) धारणाधिकार।

<u>Law of Crime - II</u> (3 year LL.B., 2nd Semester)

- प्रत्येक हत्या आवश्यक रूप से सदोष मानववध होती है, परन्तु सदोष मानववध आवश्यक रूप से हत्या नहीं होती है।
 क्या आप इस कथन से सहमत है? कारण सिहत उत्तर दीजिए।
- 2. प्रत्येक प्रकार की लूट या तो चोरी है या उद्दापन। व्याख्या कीजिए।
- 3. व्यपहरण को परिभाषित करें। यह अपहरण से किस प्रकार भिन्न है?
- 4. कूटरचना के अपराध को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं?
- 5. बलात्कार को परिभाषित कीजिए।
- 6. उपहति क्या है? कब उपहति को घोर उपहति कहा जायेगा?
- 7. आपराधिक अतिचर से आप क्या समझते हैं? गृह भेदन से इसके अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- दहेज को परिभाषित कीजिए। क्या दहेज मृत्यु के मामले में क्रूरता आवश्यक है?
- 9. आपराधिक दुर्विनियोग तथा आपराधिक न्यायभंग को परिभाषित कीजिए तथा दोनों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 10. टिप्पणी
 - (क) द्विविवाह
 - (ख) छल
 - (ग) रिष्टि
 - (ङ) सदोष अवरोध एवं सदोष परिरोध
 - (च) पारितोषण
 - (छ) अपराध एवं दण्ड

<u>Law of Torts</u> (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. असावधानी (उपेक्षा) की व्याख्या कीजिए। इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या निर्णीत वादों सहित कीजिए।
- 2. मानहानि को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- 3. उपभोक्ता से आप क्या समझते हैं? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 उपभोक्ताओं के हितों को सरंक्षित करने में कहां तक सफल हुआ है?
- 4. उपभोक्ता सरंक्षण अधिनियम, 1986 के अधीन जिला उपभोक्ता फोरम के गठन क्षेत्राधिकार शक्तियों एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 5. 'उपताप' की परिभाषा कीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।
- 6. राइलैण्ड बनाम फ्लेचर के वाद में प्रतिपादित 'कठोर दायित्व' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। क्या इस सिद्धान्त के कोई अपवाद भी हैं? व्याख्या कीजिए।
- 7. निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-
 - (क) व्यादेश
 - (ख) तीसरे पक्ष के जोखिम हेतु बीमाकर्ता का दायित्व
 - (ग) अंशदायी उपेक्षा
- अतिचार की परिभाषा दीजिए। अतिचार के आवश्यक तत्व क्या हैं?
- 9. एक मानहानि के वाद में प्रतिवादी क्या बचाव ले सकता है? व्याख्या कीजिए।
- 10. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत राज्य आयोग की संरचना, क्षेत्राधिकार एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

Muslim Law (3 year LL.B., 2nd Semester)

- मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोत कौन कौन से हैं? हदीस अथवा सुन्नत के महत्व की मुस्लिम विधि के स्रोत के रूप में विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 2. मेहर को परिभाषित कीजिए। मेहर की प्रकृति तथा महत्व को समझाइए।
- 3. तलाक के विभिन्न तरीकों को बताइए। सुन्नी एवं शिया कानून की विभिन्नता को समझाइए।
- 4. मुस्लिम विधि में विवाह के आवश्यक तत्वों को समझाइए। यह कहना कहाँ तक ठीक है कि विधि में मुस्लिम विवाह एक संविदा है?
- 5. निर्णीत वादों की सहायता से मुस्लिम पत्नी के भरण पोषण के अधिकार का वर्णन कीजिए।
- 6. वसीयत की परिभाषा दीजिए एवं इसके प्रमुख तत्व बताइए। मुस्लिम वसीयतों पर क्या निबर्म्धन लगाए गए है?
- 7. मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम 1939 के अन्तर्गत तलाक (विवाह विच्छेद) से सम्बन्धित प्रावधानों का विश्लेषण कीजिए।
- 8. संक्षिप्त टिप्पणी :-
 - (क) दान एवं वसीयत
 - (ख) मृत्यु शैय्या दान
 - (ग) बातिल विवाह
 - (घ) इद्दत
 - (ङ) हक शुफा
 - (च) इला एवं जिहार
 - (छ) यौवनावस्था का विकल्प
 - (ज) मुताविवाह

Constitutional Law - II (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. भारत के उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति के लिए विदित अर्हता की विवेचना कीजिए। इनकी नियुक्ति कैसे की जाती है? क्या वे अपने पद से हटाये जा सकते हैं? यदि ऐसा है तो कैसे?
- भारतीय संविधान में राष्ट्रपति मिन्त्रपरिषद् के परामर्श से बाध्य है? क्या यह नितान्त सत्य है? क्या कुछ ऐसी परिस्थितियाँ है जिनमें राष्ट्रपति मिन्त्रपरिषद् के परामर्श की उपेक्षा कर सकता है? व्याख्या कीजिए।
- 3. भारत में राष्ट्रपति की संवैधानिक स्थिति, कार्यों एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 4. संसद की संशोधन करने सम्बन्धी शक्ति से आप क्या समझते हैं? क्या संसद संविधान के किसी भी भाग में संशोधन कर सकती है? विवेचना कीजिए।
- 5. राज्यपाल की शक्तियों का विवरण दीजिए।
- 6. व्यापार, वाणिज्य एवं समागम की स्वतन्त्रता को बताइए।
- 7. आपातकाल से आप क्या समझते हैं? किन आधारों पर राज्य मं आपात की उद्घोषणा की जा सकती हैं? संसद के अनुरमोदन के अभाव में कब आपातकाल की उद्घोषणा हो सकती हैं?
- मूल अधिकारों पर आपात के प्रभाव का समालोचनात्मक वर्णन कीजिए।
- 9. केन्द्र एवं राज्य के बीच विधायी शक्तियों का वर्णन कीजिए।
- 10. टिप्पणी :-
 - (क) धन विधेयक एवं वित्त विधेयक।
 - (ख) राष्ट्रपति पर महाभियोग की प्रक्रिया।
 - (ग) संसदीय विशेषाधिकार।
 - (घ) प्रसादपर्यन्त सिद्धान्त।
 - (ङ) राज्य में राष्ट्रपति शासन।
 - (च) राष्ट्रपति की विधायी शक्ति।

Human Right and International Law (3 year LL.B., 2nd Semester)

- मानवाधिकार की अवधारणा की विवेचना कीजिए। संयुक्त राष्ट चार्टर से इन अधिकारो से सम्बन्धित क्या उपबन्ध किये
 गये है? स्पष्ट कीजिए।
- 2. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के महत्व एवं विधिक बाध्यताओं की व्याख्या कीजिए।
- 3. राजनीतिक एवं नागरिक अधिकार ऐसे अपरिहार्य अधिकार हैं जिनके बिना मानव का अस्तित्व सम्भव नहीं है। समीक्षा कीजिए।
- 4. अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन के गठन कार्य एवं मौलिक सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
- 5. भारत में मानवाधिकारों के संरक्षण पर न्यायपालिका की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- 6. भारत में गैर सरकारी संगठनों की मानवाधिकार संरक्षण में भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 7. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के गठन, कार्यों एव शक्तियों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
- ८. टिप्पणी :
 - (क) राष्ट्रीय महिला आयोग
 - (ख)राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग
 - (ग) मानवाधिकार का अन्तर अमेरिकी न्यायालय
 - (घ) मानवाधिकार एवं मूल अधिकार
 - (ङ) यूनेस्को
 - (च) सार्क
 - (छ) यूनेसेफ
 - (ज) अन्तर्राष्ट्रीय संगठन

<u>Interpretion of Statutes</u> (3 year LL.B., 2nd Semester)

- 1. संविधि की परिभाषा दीजिए। संविधि के विभिन्न भागों की व्याख्या कीजिए।
- 2. निर्वचन के बाह्य सहयोगी तत्वों के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 3. निर्वचन के आन्तरिक सहयोगी तत्वों के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 4. निर्वचन के स्वर्णित नियम के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 5. निर्णीत वादों की सहायता से रिष्टि के नियम की व्याख्या कीजिए।
- 6. निर्वचन के सजातीय व्याख्या के नियम के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- 7. कर विधियों के निर्वचन से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या कीजिए।
- 8. दाण्डिक विधियों के निर्वचन से सम्बन्धित विभिन्न नियमों की व्याख्या कीजिए।
- 9. निर्वचन के शाब्दिक व्याख्या के नियम की व्याख्या कीजिए।
- 10. टिप्पणी :-
 - (क) सार एवं तत्व का सिद्धान्त।
 - (ख) आभासी विधायन का सिद्धान्त।
 - (ग) सामन्जस्य पूर्ण नियम।
 - (घ) ग्रहण (आच्छादन) का सिद्धान्त।
 - (ङ) पृथक्करण का सिद्धान्त।